
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 34 
5. 10. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Tůma mezi sedmi nejlepšími  
centrálními bankéři světa 
Časopis Global Finance zařadil guvernéra 

ČNB Zdeňka Tůmu mezi sedm nejlepších 
centrálních bankéřů světa za uplynulý rok. 
Tůma podle měsíčníku reagoval na hrozící 
zpomalení ekonomiky a v srpnu 2008 začal 
snižovat úrokové sazby. Global Finance kladl 
při hodnocení důraz na výsledky, s jakými 
jednotliví centrální bankéři dokázali provést 
své země nejhorší finanční krizí od 30. let. 
Hodnocení sleduje parametry, jako je inflace, 
ekonomický růst, stabilita měny či nastavení 
úrokových sazeb. „Je určitě potěšující, že si 
naší práce všimli v zahraničí, nicméně je 
nutno dodat, že základy pro kvalitní fungování 
centrální banky se pokládají delší dobu. Takže 
to vnímám jako ocenění nikoli jen osoby, 
která je nejvíce vidět, to je guvernéra, ale i 
ostatních členů bankovní rady – jak těch 
současných, tak minulých – a také všech 
zaměstnanců ČNB,“ uvedl Tůma. 

Kellner našel nového společníka  
Nejbohatší Čech Petr Kellner si našel 

nového spojence, kterého chce odměnit 
majetkovým podílem ve svém impériu PPF. 
Od ledna bude mít skupina PPF nového 
spolumajitele a člena vedení, Belgičana Jeana- 
-Pascala Duvieusarta, který dosud pracoval  
v Rusku pro McKinsey.  

Portál pro marketing malých a 
středních podniků 

Díky spolupráci týmu nezávislých odborní-
ků z marketingu, marketingového výzkumu  
a internetu startuje první portál zaměřený  
na tzv. Small Business Marketing 
www.maleastrednipodniky.cz . „Portál si klade 
za cíl být platformou rozvíjející se komunity 
malých a středních podnikatelů v Čechách, 
bude jim pomáhat nacházet a vytvářet chytrá, 
účinná a nízkonákladová marketingová řešení 
na základě zkušeností z celého světa,“ říká 
Petr Frey, manažer portálu Malé a střední 
podniky.cz, který již funguje i na sociální síti 
Facebook. Portál chce spolupracovat na bázi 
poradenství a vzdělávání s profesními organi-
zacemi, a to zejména s Asociací malých a 
středních podniků a živnostníků ČR. 

Téměř 300 mil. Kč za týden není špatné, ale nezájem investorů se daří oživovat jen postupně. 
Přesto fondy v září uvítaly největší příliv peněz za poslední rok a půl. Za září totiž do fondů přišlo 
1,25 mld. Kč, což jsme viděli naposled v únoru 2008 a skutečně lepší měsíce již před 2 lety. Uply-
nulý týden se opět o většinu postaraly fondy peněžního trhu se 150 mil. a zajištěné se 100 mil. Kč.  

Stabilizace fondů peněžního trhu pro-
bíhá postupně již od jara pod vedením 
ISČS Sporoinvest, který třeba během 
září získal téměř 350 mil. Kč. K tomu 
poznámka: peněžáky budou do budouc-
na členěny na tři „podskupiny“ – konzer-
vativní s durací do 6 měsíců, standardní 
(regular) s 12měsíční průměrnou durací 
a ty dynamičtější (budou tam i podmínky 
nejdelší splatnosti). 

Dluhopisové fondy jako jediné ještě 
dále ztratily, i když šlo jen o pár milionů. 
Nepřehlednost v tomto investičním ran-
ku jde ruku v ruce s dozníváním zklamá-
ní investorů. I zde se však už dostává roční výkonnost do kladných čísel, a kdo chce vytřeštit pře-
kvapením zrak, ať se podívá na půlroční 50,7% výnos ISČS High Yield dluhopisového. 

Zřejmě pomaleji dojde k návratu obliby smíšených fondů, které jsou doménou méně dynamic-
kých investorů. Zatím se příliš nechytají ani tzv. profilové fondy (obvykle fondů), které měly být 
vlajkovými loděmi bankovní distribuce fondů. Myslím, že výborný nápad realizuje nyní investička 
Pioneer nabídkou svého produktu Superbasket – jednorázová investice totiž putuje do fondu pe-
něžního trhu, odkud je pak pravidelnými částkami „odlévána“ do zvolené akciové strategie. Tím se 
klient krásně vyhne riziku špatného načasování investice/trhu. Navíc se zdá ideální timing uvedení 
takové technologie na trh, protože mnoho lidí doslova neví, co se svými úsporami. 

Akciové fondy mají své „zdravé jádro“ příznivců, což prokazují i tím, že od ledna ani jeden mě-
síc nenechali tyto fondy propadnout do odkupů. Také nás brzo čeká „výročí“ 27. října, kdy S&P 

(Pokračování na stránce 2) 

Týden i měsíc rekonvalescence fondů 

Kde máme ty uspořené peníze? 
Přestože banky lákají depozita klientů na své 

depozitní a vkladové účty velmi intenzivně, 
nezdá se, že by měly výraznější úspěch. Nepo-
máhá ani donedávna nepříliš známý pojem 
„spořicí“ účet (někdy i spořící, protože ani 
čeština nemá v našich bankách na růžích ustlá-
no).  

Zdá se ale, že 
přes miliony sypa-
né do reklamy  
v bankách příliš 
jásat nemohou. 
Jak dopadlo září, 
teprve uvidíme, 
zatím známe data 
jen za srpen. A za 
tři měsíce, kdy 
máme statistiku 
ČNB (červen až 
srpen) od klientů 
nedostaly málem 
ani korunu. Tedy přesněji – co přibylo na neter-
mínovaných, ubylo na termínovaných.  

Léto sice nebývá nijak výrazné období spoře-
ní, ale v minulých třech letech do bank přišlo 
aspoň kolem 20 mld. (v roce 2008 dokonce  
25 mld.) Kč. A letos nic? Kde ty peníze skonči-

ly? Záhada slamníků tak zřejmě pokračuje, 
protože ani fondy zatím neinkasují nijak vý-
znamné částky, pojištění nekvete, do penzijní-
ho připojištění jdou měsíčně nejvýš 2 mld. Kč. 

Také již opadla vlna zájmu o depozitní 
schránky v bankách, kam lidé nosili přebytky 

ze svých slamní-
ků. Že by se ty 
chybějící miliardy 
„točily“ v 70 tisí-
cích našich heren 
– tam prosázíme 
měsíčně více než  
8 mld. Kč? 
Nic proti stovkám 
bankovních pobo-
ček, ale možná si i 
jejich věrní klienti 
uvědomili, že je-
jich rozhodnutí  
z přelomu loňské-

ho a letošního roku, dát své úspory na bankov-
ní vklady, nebylo tou správnou volbou. I ban-
kovní termíňáky jsou totiž na hlavu poráženy 
nejen investicemi, ale dokonce i fondy peněž-
ního trhu, které jen za poslední půlrok vynesly 
2,2 až 3,3 % (jako např. ISČS Sporoinvest).  

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Měsíční změny bankovních vkladů domácností (mld. Kč)

-10,00

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

XI-08 XII-08 I-09 II-09 III-09 IV-09 V-09 VI-09 VII-09 VIII-09

netermínované termínované

Investice do fondů v ČR (40. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené akciové

zajištěné

celkem

-100

0

100

200

300
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.maleastrednipodniky.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  34/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Poslanci podpořili předlohu o fungování ČNB  
Sněmovna podpořila návrh zákona o České národní bance. Předloha upravuje působnost centrál-

ní banky po přijetí eura, kdy se země začlení do eurozóny a ČNB do eurosystému, tedy k centrál-
ním bankám států platících eurem. Normu nyní posoudí sněmovní rozpočtový výbor.  

Podíl špatných úvěrů roste, zadlužení se zvyšuje 
Podíl domácností, které v roce 2010 nebudou schopné 

splácet úvěr, vzroste podle nejnovějších údajů ČNB prav-
děpodobně na 6–7 %. U firem může podíl špatných úvěrů 
překročit 10 %, řekl na setkání Asociace pro rozvoj trhu 
nemovitostí vedoucí odboru finanční stability ČNB Jan 
Frait. Dluhy českých domácností u bank a finančních insti-
tucí se během srpna proti červenci zvýšily o 7,8 mld. Kč 
na 950,8 mld. Kč. Za poslední rok domácnosti zvýšily své 
zadlužení o 122,4 mld. Kč. Zadluženost podniků v srpnu 
meziročně klesla o 41,7 mld. Kč. na 956,3 mld. Kč.  

MMF zveřejnil výhled české ekonomiky na dva roky 
Mezinárodní měnový fond výrazně zhoršil odhad poklesu české ekonomiky na letošní rok, vý-

hled na příští rok naopak citelně zlepšil. Fond v aktualizované zprávě uvedl, že česká ekonomika 
letos klesne o 4,3 %, avšak na příští rok jí předpovídá růst v rozsahu 1,3 %. 

Průmyslová výroba v srpnu  
Průmyslová výroba v Česku letos v srpnu meziročně klesla o 8,1 % poté, co v předchozím měsí-

ci zaznamenala propad o 18,2 %. Tržby z průmyslové činnosti v běžných cenách byly v srpnu 
meziročně nižší o 12,5 %. Hodnota nových zakázek v srpnu poklesla o 13,8 %, z toho zahraničních 
o 10,5 %. Oznámil to Český statistický úřad. 

Zahraniční dluh Česka: 1,47 bilionu korun  
Zahraniční dluh České republiky, tedy souhrn závazků se stavenou lhůtou splatnosti, se na konci 

druhého čtvrtletí meziročně snížil o 17,9 mld. Kč. na 1,47 bil. Kč a představoval tak 40 % hrubého 
domácího produktu. Vyplývá to z údajů, které zveřejnila Česká národní banka.  

Akcionáři budou moci hlasovat na dálku  
Akcionáři by mohli v budoucnu na valných hromadách hlasovat na dálku, například prostřednic-

tvím videokonference nebo dopisů. Mohli by také podávat své návrhy ještě předtím, že firma zve-
řejní pozvánku na valnou hromadu. Umožnit to má novela obchodního zákoníku, kterou v závěreč-
ném čtení schválila Poslanecká sněmovna. Nyní zamíří do Senátu. 

Tři čtvrtiny studentů si při studiu vydělávají 
Ze zářijového průzkumu ČSOB vyplývá, že 73 % českých studentů hledá možnost přivýdělku 

při studiu. Kromě brigád se najdou také studenti, kteří mají práci na poloviční, nebo i celý úvazek 
– mezi vysokoškoláky je jich téměř čtvrtina. Většina studentů také dostává kapesné od rodičů. 
Více než polovina studentů ale měsíčně utratí neméně než 2000 Kč.  

EKONOMIKA 

MMF zlepšil výhled ekonomiky  
Mezinárodní měnový fond zlepšil výhled 

globální ekonomiky na letošní i příští rok a 
oficiálně deklaroval, že hospodářská recese je 
u konce. Na letošek fond světové ekonomice 
předpovídá pokles o 1,1 %, na příští rok už ale 
počítá s růstem v rozsahu 3,1 %. 

Cena ropy se začíná stabilizovat  
„Světová ekonomika je na cestě vzhůru  

z nejtěžší poválečné recese. To přináší lepší 
podmínky pro spotřebu ropy,“ tvrdí analytici 
Erste Group. Především asijské ekonomiky 
(včetně Číny) zaznamenávají novou růstovou 
dynamiku. Ekonomiky zemí OECD budou 
slabou konjunkturou trpět déle. Očekává se, že 
v USA a EU bude růst ještě po několik let 
podprůměrný. Relativně nízká spotřeba, která 
vládne v zemích OECD, omezí růstový poten-
ciál ceny ropy.  

Banky EU odepíšou 400 mld. eur  
Výsledky zátěžových testů evropských bank 

vypadají slibně. Ztráty bank způsobené pro-
blémovými aktivy však dál pokračují. Dva-
advacet největších evropských bank by mělo 
během letošního a příštího roku nasčítat ztráty 
z poskytnutých úvěrů ve výši 400 mld. eur,  
v přepočtu zhruba 10 bil. Kč. Podle britského 
listu International Herald Tribune to vyplývá 
ze zatím rozpracovaného resumé zátěžových 
testů evropského bankovnictví.  

Test odolnosti má za sebou i česká bankovní 
scéna. Podle červnových slov guvernéra Čes-
ké národní banky Zdeňka Tůmy je připravena 
na všechny tři možné scénáře – tedy recesi, 
nervozitu i depresi. Testy podle Tůmy nazna-
čily i dobrou odolnost pojišťoven a penzijních 
fondů. Negativně by se však projevil pokles 
cen dluhopisů.  

Globální stabilita se lepší, rizika 
zůstala  

Globální finanční stabilita se díky bezprece-
dentnímu zásahu vlád a známkám hospodář-
ského oživení v poslední době zlepšuje. Rizi-
ko opětovného zhoršení je nicméně značné a 
plyne ze ztrát, které v souvislosti s krizí zazna-
menaly banky. Ve zprávě o globální finanční 
stabilitě to uvedl Mezinárodní měnový fond 
(MMF). „V současné době odhadujeme, že 
ztráty v souvislosti s krizí let 2007 až 2010  
v celém světě dosáhnou přibližně 3,4 bil. dola-
rů (zhruba 58,8 bil. Kč), to je asi o 600 mld. 
dolarů méně, než jsme odhadovali v poslední 
zprávě o finanční stabilitě,“ píše se ve zprávě 
fondu.  

Za snížením odhadu ztrát je ale především 
růst akciových trhů z poslední doby. Finanční 
instituce podle MMF nadále čelí třem zásad-
ním problémům. Prvním z nich je nutnost 
obnovit kapitál, druhým zvýšit zisky a třetím 
důležitým úkolem je ukončit závislost na po-
moci vlád.  

propadl pod 850 bodů a náš PX pod 700 bodů. Později a poté na jaře jsme sice zažili ještě hlubší 
minima, ale jestliže se nyní tyto indexy pohybují nad 1000 a PX nad 1100 body, roční srovnávací 
základna „vyhoní“ roční výnosy na pěkné dvouciferné hodnoty. S tím tedy souvisí i upozornění, že 
se dostáváme do kolotoče trochu podivných a velmi volatilních údajů.  

Krásný příklad vidíme třeba u ISČS Sporotrend: před dvěma týdny vykazoval na půlroce 125 %, 
zatímco dnes „jen“ 95 %, zato na roce byl ještě nedávno v minusu, kdežto nyní již mu tam svítí 
skoro 37% výnos. Pozor tedy na výjimečné pohyby těchto čísel ve zpětném zrcátku. Každý by si 
měl opakovat, že do něj máme jen občas mrknout, ale dívat se musíme dopředu. A tam nyní opti-
misticky hledí třeba guru akciových investic Mark Mobius (výkonný ředitel společnosti Templeton 
Asset Management) a naštěstí nám fandí: věří, že akcie na trzích v Polsku, Maďarsku a ČR jsou 
velmi perspektivní a v současnosti navyšuje své pozice na těchto trzích. Podle Mobiuse bude živ-
nou půdou pro růst akcií v těchto zemích stálý přísun likvidity po celém světě a pokles úrokových 
sazeb. Podobný názor na region východní Evropy má také Maarten-Jan Bakkum, equity strategist 
ING, nebo šéf výzkumu emerging markets u Commerzbank Michael Ganski, který tvrdí, že vý-
chodní Evropa zastíní ostatní akciové trhy. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  34/2009 

Ekonomika USA klesla o 0,7 % 
Ekonomika Spojených států ve 2. čtvrtletí 

klesla o 0,7 %. Oznámilo to  americké minis-
terstvo obchodu. Opravilo tak předchozí od-
had, podle kterého pokles činil 1 %. 

Odchod z daňových rájů  
Největší francouzská banka BNP Paribas 

uzavře pobočky v tzv. daňových rájích, tedy  
v zemích, které umožňují daňové úniky. Jed-
nou ze zemí, z nichž BNP Paribas odejde, je 
např. Panama. Ta zůstává na černém seznamu 
Organizace pro hospodářskou spolupráci a 
rozvoj (OECD). Z něho jsou naopak od minu-
lého týdne vyškrtnuty např. Švýcarsko a Mo-
nako. Začaly totiž podepisovat příslušné bila-
terální smlouvy o daňové spolupráci se země-
mi, které daňové úniky trápí nejvíce. Podob-
nou smlouvu nedávno podepsala např. ČR  
s Lichtenštejnskem. 

Tradiční centra válcuje Asie 
Evropské a americké metropole vyklízejí 

své pozice. Praha je jedničkou ze zemí bývalé-
ho východního bloku. Index světových finanč-
ních center (GFCI), který pro každé pololetí 
sestavuje společnost Z/Yen, jasně ukazuje, že 
se do obchodních center po celém světě vrací 
důvěra v ekonomiku. Rating totiž klesl pouze 
třem ze 75 hodnocených měst.  

Bank of America opustí šéf 
Z Bank of America odejde na konci roku její 

generální ředitel Ken Lewis. Odchází téměř po 
roce potíží, které nastaly po akvizici investiční 
banky Merrill Lynch. Bank of America uved-
la, že Lewisova nástupce vybere do 31. pro-
since. Lewis odchází na základě osobního 
rozhodnutí a vedle pozice generálního ředitele 
se vzdá i místa v radě ředitelů banky.  

EBRD žádá 10 mld. eur  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) požádala své členské země o 10 mld. 
eur (zhruba 250 mld. Kč), které chce využít na 
zmírnění dopadů světové hospodářské krize ve 
střední a východní Evropě. Kapitál banky by 
tak stoupl o polovinu. 

Ceny v eurozóně klesají 
Spotřebitelské ceny v eurozóně v září stejně 

jako v předchozích měsících klesaly. Meziroč-
ní míra inflace v září zpomalila na minus  
0,3 % ze srpnových minus 0,2 %, informoval 
Eurostat. Jde přitom již o čtvrtý propad spotře-
bitelských cen v eurozóně v řadě. 

Britské banky omezí odměny 
Pět největších britských bank slíbilo, že 

omezí odměny pro zaměstnance v souladu  
s nedávnou dohodou skupiny zemí G20. 
Oznámil to britský ministr financí A. Darling. 
Změny se budou týkat i letošních bonusů za 
výkony. Banky HSBC, Barclays, RBS, Lloyds 
a Standard Chartered podle Darlinga slíbily, že 
spojí odměny s dlouhodobějšími výkony.  

Konkurenční boj na hypotečním trhu se přiostřuje 
Hypoteční trh se za první pololetí meziročně propadl o třetinu. Podle odborníků celkový objem 

hypoték za letošní rok nepřesáhne hranici 80 mld., přitom loni banky poskytly hypotéky za  
114 mld. Kč a předloni za rekordních 142 mld. Propad trhu se snaží banky rozhýbat snižováním 
úrokových sazeb, v září vyhlásila snížení úroků například Modrá pyramida, Raiffeisenbank a GE 
Money Bank. Kromě snižování úrokových sazeb tvoří další prostor ke zlevňování také poplatky za 
poskytnutí hypotečního úvěru.  

Komerční banka a Česká pojišťovna: vzájemný prodej produktů  
Komerční banka a Česká pojišťovna uzavřely dohodu o vzájemném prodeji produktů. Podle  

Hospodářských novin tak ČP prodává pod svou hlavičkou hypotéky KB, která zase začala nabízet 
například pojištění nemovitostí, domácnosti, povinné ručení a havarijní pojištění z dílny pojišťov-
ny. Životní a úvěrové pojištění bude KB nadále prodávat jen vlastní. „Smlouva je dohodnuta na pět 
let s možností opce na prodloužení. Jde o letos největší strategickou alianci uzavřenou v tuzem-
ském finančním sektoru,“ řekl Vladimír Jeřábek, člen představenstva KB. Smlouva je podle něj 
výsledkem tendru, který KB vyhlásila před několika měsíci. Obě firmy zároveň startují prodej 
prvního společného produktu. „Jde o pojištění fotovoltaických zdrojů. Díky zahájené spolupráci 
jsme schopni proti konkurenci poskytnout dostatečně vysoké pojistné limity, aby pokryly celou 
hodnotu solárních panelů či velkých fotovoltaických elektráren,“ citují Hospodářské noviny Štefa-
na Tillingera, člena představenstva ČP. Je to první fáze spolupráce obou firem. „Chceme ji dále 
rozšířit. Uvažujeme i o prodeji běžných účtů pro podnikatele v síti ČP,“ řekl Jeřábek.  

EU Point index Komerční banky v červenci vzrostl 
EU Point index, který sestavuje pravidelně KB EU Point s cílem monitorovat aktivitu na dotač-

ním trhu v České republice, byl v červenci opět nadprůměrný, především díky vysokému počtu 
schválených žádostí v Integrovaném operačním programu. Červencový EU Point index: 146 bodů. 
Stejně jako v červnu způsobila růst aktivity především aktivita na straně poskytovatelů dotací.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

Na burze je dalších šest investičních certifikátů 
Na pražské burze mohou investoři nakupovat šest nových investičních certifikátů. Jejich emiten-

tem je rakouská Raiffeisen Centrobank. Předtím bylo na burze možné obchodovat 60 certifikátů. 

Pioneer Superbasket – novinka na trhu investic 
Pioneer Superbasket je investiční program, který představuje kombinaci jednorázové investice 

do fondu peněžního trhu a její postupné a pravidelné přesouvání do některého ze tří akciových 
modelových portfolií, tzv. basketů. Pioneer Superbasket reaguje na aktuální poptávku klientů a je 
určen investorům, kteří chtějí v dlouhodobém investičním horizontu využít výnosového potenciálu 
dynamicky zaměřených fondů, ale obávají se špatného načasování své jednorázové investice na 
akciovém trhu. Investor může volit ze tří basketů – k dispozici je Globální, Evropské a Diverzifi-
kované portfolio. 

NWR odkoupí část dluhopisů 
Těžební společnost New World Resources (NWR) odkoupí 

vlastní dluhopisy v objemu 32,4 mil. eur (zhruba 815,3 mil. 
Kč). Informovala o tom agentura Reuters. Firma uvedla, že 
odkoupí dluhopisy maximálně za 45 mil. eur z jejich celkové 
hodnoty 290 mil. eur. Cenné papíry, k jejichž odkupu se 
firma chystá, jsou splatné v roce 2015 a je s nimi spojen úrok 
7,375 %. Firma chce tímto způsobem snížit nejnákladnější 
část svého dluhu, za cenné papíry ale zaplatí jen 93 % nominální hodnoty. Dluhopisy, které NWR 
odkoupí, budou následně zrušeny. Částka dluhu se tak sníží asi na 267,6 mil. eur. 

Druhá firma na varšavském trhu NewConnectu 
Firma BGS Energy plus a.s. (NewConnect: BGS), přední operátor bioplynových stanic v České 

republice, zažila 28. září 2009 svůj debut na varšavském trhu NewConnect. Společnost v průběhu 
prázdnin upsala své nové akcie za 40,5 mil. Kč v privátním úpisu mezi 78 investorů z Česka, Pol-
ska, Švýcarska a Švédska. Akcie firmy BGS se upisovaly za 10,80 Kč za kus a po prvním obchod-
ním dni jejich hodnota vzrostla o mimořádných 58,33 % na 17,10 Kč. Zobchodovaný objem činil 
více než 800 tisíc Kč a proběhlo 48 obchodů. 

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  34/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Erste Bank údajně plánuje další 
navýšení kapitálu 

Podle agentury Bloomberg zvažuje Erste 
Bank navýšení kapitálu o více než 1 mld. eur 
prostřednictvím prodeje nových akcií. Banka 
tuto zprávu doposud nepotvrdila. Při současné 
ceně akcie by navýšení kapitálu o 1 mld. eur 
představovalo vydání přibližně 33 mil. kusů 
akcií, což je 10,5 % současného počtu. Letos 
již banka navýšila svůj kapitál o 1,7 mld. eur 
pomocí podílového kapitálu, z čehož 1,2 mld. 
eur upsala rakouská vláda a 540 mil. eur sou-
kromí investoři. Další 1 mld. eur získá pro-
střednictvím hybridního kapitálu, který plánu-
je vydat do konce tohoto roku.  

Banka Morgan Stanley snížila  
hodnocení ČR  

Kvůli horšímu výhledu ziskovosti českých 
firem a odsunutí voleb do Poslanecké sněmov-
ny se americká investiční banka Morgan Stan-
ley rozhodla snížit doporučení pro české ak-
cie. Banka snížila hodnocení České republiky 
na „equal-weight“. Naše ekonomika si tak 
pohoršila o jednu příčku v rámci celkového 
žebříčku na sedmé místo.  

Opatrným optimismus podnikatelů 
Opatrný optimismus – tak by se dalo ze-

stručnit nejdůležitější zjištění průzkumu spo-
lečnosti Deloitte nazvaného Index podnikatel-
ského očekávání (BSI), který byl letos realizo-
ván poprvé na základě názorů generálních 
ředitelů největších společností ze šesti zemí 
střední Evropy včetně ČR. Tři čtvrtiny dotáza-
ných se domnívají, že ekonomická situace se  
v příštím roce ještě zhorší nebo bude stejná.  
I přes jsou přední zástupci podnikatelské sféry 
dosti optimističtí, pokud jde o vyhlídky jejich 
vlastních firem – jen asi 15 % z nich se do 
budoucna dívá s obavami. 

Poptávka po ropě nejnižší za 13 let  
Poptávka po ropě byla v červenci v USA 

nejslabší za posledních 13 let. Meziročně 
klesla o 4 % na 18,77 mil. barelů denně, ozná-
mil Úřad pro energetické informace (EIA), 
který je statistickým odborem tamního minis-
terstva energetiky. V červenci se tak v USA 
denně spotřebovávalo asi o 133 tisíc barelů 
ropy méně, než EIA původně předpokládala. 

KBC chce v Evropě nadále růst 
Belgická banka KBC, majitel české ČSOB, 

chce ve střední a východní Evropě pokračovat 
v růstu. Státní pomoc 7 mld. eur nechce splatit 
z navýšení kapitálu, ale ze zisku a prodeje 
aktiv. Uvedla to ve svém pětiletém podni-
katelském plánu, který předložila Evropské 
komisi. Podrobněji se vyjádří do konce roku.  

Triglav odměňuje dobré řidiče 
Bezproblémoví řidiči získají od Triglav pojišťovny speciální odměnu. Pojišťovna začala svým 

klientům nabízet možnost kopírovat bonusy z povinného ručení na havarijní pojištění. Nová 
nabídka se přitom vztahuje i na bonusy z jiných pojišťoven. Řidiči tak nyní mohou za bezeškodný 
průběh uplatnit slevu až 60 %.    

Novinky u Allianz pojišťovny  
Allianz pojišťovna připravila několik novinek v povinném ručení – jubilejní bonus PLUS za 

desetiletý bezeškodní průběh, slevy pro rodiny s dětmi a úrazové pojištění pro děti ve vozidle 
zdarma.   

AIG EUROPE v Česku mění svůj název 
AIG EUROPE v České republice mění svůj název na CHARTIS EUROPE S.A., pobočka pro 

Českou republiku. Nový název Chartis postupně od července 2009 přebírají všechny neživotní 
pojišťovny podnikající v rámci skupiny Amercian International Group (AIG). Chartis působí  
v České republice prostřednictvím CHARTIS EUROPE S.A, společnosti registrované ve Francii, 
dříve AIG EUROPE S.A.  

S AXA kartou lze nakupovat výhodněji  
Členové věrnostního programu AXA Club mohou od začátku října až do konce roku nakupovat 

se svou platební kartou AXA výhodněji. V rámci speciální vánoční akce jsou zdvojnásobeny 
bonusy za platby AXA kartou u všech partnerů AXA Clubu. Částka, kterou lze takto uspořit na 
penzi nebo pojistné, může dosáhnout až 22 % z ceny nákupu.  

Inovace ČSOB Půjčky na lepší bydlení 
Díky nové ČSOB Půjčce na lepší bydlení nyní klienti peníze získají na svůj účet již v den podpi-

su úvěrové smlouvy. Od 1. října tak mohou nejdříve provést plánované úpravy bydlení, na které 
získají okamžitě peníze, a potřebné doklady účelu doložit až do šesti měsíců. Zpětné doložení úče-
lu zjednoduší celý proces financování úprav bydlení a přinese klientům další výhodu. K těm stáva-
jícím patří například možnost získat až 600 tisíc Kč bez ručitele a zajištění nemovitostí, možnost 
čerpat až 20 % neúčelově a zvýhodněná úroková sazba 7,7 % pro ekologické úpravy bydlení. 

Komerční banka nabízí nový druh termínovaného účtu 
Komerční banka přichází s nabídkou nového, na trhu termínovaných depozitních produktů uni-

kátního produktu – termínovaného účtu s garancí předčasného výběru bez sankcí. Termínovaný 
účet s garancí předčasného výběru bez sankcí si mohou klienti založit na dobu splatnosti od 1 roku 
do 5 let a získat – v závislosti na zvolené délce splatnosti – úrokovou sazbu až 3,6 %.  

Kampeličky spouštějí internetové bankovnictví 
Dvě záložny chtějí do konce roku umožnit klientům ob-

sluhovat účet přes web. Další se přidají příští rok. Už bě-
hem listopadu chce e-banking spustit družstevní záložna 
Unibon, která zároveň otevřela svoji první českou pobočku 
v Praze. „Aplikace funguje, ještě zbývá vyřešit některé 
bezpečnostní prvky. Do měsíce a půl bychom systém mohli 
spustit pro klienty,“ potvrdil Hospodářským novinám ředi-
tel Unibon Radek Hradil. Do konce roku se chce přidat 
Vojenská družstevní záložna a v průběhu roku 2010 také 
WPB Capital. „Třetina lidí, kteří se zajímají o naše produk-
ty, se ptá, jestli máme internetové bankovnictví. Ty chceme 
získat,“ vysvětluje Radek Hradil. Systémy by se postupně 
měly bankám vyrovnat i v nabídce služeb a funkcí. „Kromě zadávání standardních platebních pří-
kazů budou klienti moci zadávat trvalé a hromadné příkazy, souhlasy s inkasem, sledovat pohyby 
na účtu a vytvářet elektronické výpisy z účtu,“ říká za Unibon Hradil. Během prvního kvartálu 
budou moci v aplikaci sami zakládat termínované vklady i spořicí účty.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

